

وبلاگ بسازیم

پرویز قراگوزلو

مقدمه

توسط یک یا چند نفر به صورت روزانه، هفتگی یا گاه‌به‌گاه نوشته می‌شود و در عرصه‌ی اینترنت قرار می‌گیرد. در برابر این واژه، چند معادل فارسی نیز پیشنهاد شده است؛ مثل **تارنگار** یا **تارنگاشت** که کمتر مورد استفاده قرار می‌گیرند.

۱. ثبت نام و ایجاد وبلاگ در بلاگفا

برای ایجاد وبلاگ از خدمات مجانی سایت‌های سرویس دهنده‌ی وبلاگ استفاده می‌کنیم. یکی از این سایت‌ها، سایت www.blogfa.com است. البته سایت‌های رایگان دیگری نیز وجود دارند که در این‌جا نام برخی از آن‌ها را می‌آوریم. ناگفته نماند که اگر کسی ایجاد وبلاگ در بلاگفا را یاد بگیرد، قادر خواهد بود در هر کدام از سایت‌های دیگر هم وبلاگ مورد علاقه‌ی خود را ایجاد کند. به هر حال، سایت‌هایی که به صورت مجانی برای ایجاد وبلاگ سرویس می‌دهند، عبارت‌اند از:

www.blogfa.com

www.persianblog.com

www.mihanblog.com

www.blogger.com

www.blogsky.com

ما فعلاً همان سایت www.blogfa.com را انتخاب می‌کنیم. پس، به سایت www.blogfa.com بروید. روی «ثبت وبلاگ جدید»، کلیک کنید، فرمی برای شما ظاهر خواهد شد که باید آن را پر کنید. در فرم ثبت‌نام نخست باید یک نام کاربری (**username**) برای خود در نظر بگیرید. آدرس اینترنتی وبلاگ به طور کلی به صورت <http://username.blogfa.com> خواهد بود. بنابراین اگر آدرس خاصی مدنظر شماست، به‌طور مثال <http://username.blogfa.com>، تنها کافی است نام خود (**username**) را به عنوان نام کاربری وارد کنید. در انتخاب نام کاربری خود دقت کنید تا در آینده ناچار به تغییر آدرس وبلاگ و ایجاد وبلاگ جدید نشوید. مثلاً Hosseineahmadi.blogfa.com (حسین احمدی) در این صورت آدرس وبلاگ شما چنین خواهد بود:

<http://Hosseineahmadi.blogfa.com>

کلمه‌ی عبور

فرم ثبت‌نام از شما می‌خواهد کلمه‌ی عبوری را نیز برای ورود به بخش مدیریت و ارسال مطالب در وبلاگتان مشخص کنید. این‌جا بهتر است عبارات یا کلماتی را در نظر بگیرید که به خاطر سپردن آن برای خودتان آسان، ولی برای دیگران قابل حدس

یکی از پدیده‌های جدید و تأثیرگذار در حیطه‌ی اینترنت، وبلاگ است. در سال‌های اخیر، این پدیده انقلابی در اینترنت و استفاده‌ی بیشتر از آن به وجود آورده است. دلیل این امر قابلیت‌هایی است که در وبلاگ‌ها نهفته است. مهم‌ترین قابلیت این پدیده که تفاوت عمده‌ی وبلاگ و سایت نیز به حساب می‌آید، این است که ایجاد وبلاگ احتیاج به تخصص و دانش خاصی ندارد و این باعث شده است که افراد زیادی به وبلاگ‌نویسی روی بیاورند. در میان این افراد می‌توان طیف بسیار گسترده‌ای را مشاهده کرد؛ از پزشک و پرستار گرفته تا روزنامه‌نگار و دانشجو و دانش‌آموزان علاقه‌مند در مدارس راهنمایی و متوسطه. تفاوت دیگر، رایگان بودن ایجاد و استفاده از وبلاگ‌هاست که این تفاوت نیز نقش بسیار مهمی در استقبال افراد و به‌خصوص جوانان از این پدیده دارد. همین استقبال گسترده باعث شده اطلاعات و مطالب بسیار مفیدی از این رهگذر به عرصه‌ی اینترنت افزوده شود. اطلاعاتی که ما تا پیش از این به علت ناآشنایی این اقتشار با طراحی صفحات وب، از آن‌ها محروم بوده‌ایم. این پدیده به خصوص در ایران با استقبال گسترده‌تری مواجه شده است. یک تفاوت دیگر بین وبلاگ و سایت‌های معمولی، پویا بودن وبلاگ‌هاست. اکثر سایت‌ها ماهیتی ایستا و ساکن دارند و معمولاً به سرعت تغییر نمی‌کنند، یا اگر تغییر کنند، بخش کوچکی از آن‌ها تغییر می‌کند (به استثنای سایت‌های خبری و برخی سایت‌های دیگر). ولی اگر پس از ده روز به یک وبلاگ فعال مراجعه کنید، ممکن است اثری از نوشته‌های قبلی نبینید، زیرا وبلاگ‌ها ماهیتی پویا و روزآمد شونده دارند و به تبع همین ماهیت، بازدیدکنندگان وبلاگ‌ها هم بسیار بیشتر و در فواصل زمانی کمتر به وبلاگ‌ها سر می‌زنند.

وبلاگ چیست؟

وبلاگ صفحه‌ای شخصی روی اینترنت است که با استفاده از آن می‌توانید اطلاعات خود را در شبکه‌ی جهانی عرضه کنید. شما می‌توانید خاطرات، دردل‌ها، دانسته‌ها و تجربیات، نشانی پایگاه‌های مفید، اخبار و حتی مقالات خود را در وبلاگ قرار دهید.

از پیدایش وبلاگ چند سالی بیشتر نمی‌گذرد. کلمه‌ی وبلاگ که به آن بلاگ نیز اطلاق می‌شود، ترکیبی است از دو کلمه‌ی **web** (به معنای شبکه‌ی جهانی) و **log** (به معنای گزارش روزانه یا روزنوشت) و به یادداشت‌هایی گفته می‌شود که

وبلاگ

کنید. این نام می‌تواند نام واقعی خودتان و یا نام مستعار شما باشد. اکثر خوانندگان تمایل دارند نام واقعی نویسنده‌ی وبلاگ را بدانند، در این صورت با آن ارتباط بهتری برقرار می‌کنند.

شرح وبلاگ

نوشتن یک توضیح کوتاه برای وبلاگ می‌تواند به خوانندگان کمک کند تا با سرعت بیشتری با نوع مطالب وبلاگ یا نظرات نویسنده‌ی آن آشنا شوند. بنابراین، انتخاب شرحی مناسب به شما کمک می‌کند وبلاگ بهتری داشته باشید.

ایمیل خصوصی

ایمیلی که در این بخش وارد می‌کنید، نزد سایت بلاگفا محفوظ خواهد بود و در جایی نمایش داده نمی‌شود. این ایمیل تنها برای ارسال نام کاربری و کلمه‌ی عبور و یا دیگر پیام‌های سایت مورد استفاده قرار می‌گیرد و در وبلاگ شما نمایش داده نخواهد شد. وارد کردن ایمیل خصوصی الزامی است و پس از ثبت نام، نام کاربری و کلمه‌ی عبور ورود به بخش مدیریتی، به این ایمیل ارسال خواهد شد.

ایمیل نویسنده

ایمیل نویسنده معمولاً در صفحات وبلاگ نمایش داده می‌شود و کمک می‌کند تا خوانندگان با نویسنده‌ی وبلاگ

نباشد. بنابراین، از در نظر گرفتن کلمه عبورهایی مانند ۱۲۳۴، خود نام کاربری و یا دیگر موارد قابل حدس، جدا خودداری کنید. کلمه‌ی عبور را نباید در اختیار فرد دیگری قرار دهید و باید آن را محرمانه نگه دارید. در پایین کادر کلمه‌ی عبور کادر دیگری وجود دارد: «تکرار کلمه‌ی عبور» که از شما می‌خواهد کلمه‌ی عبوری را که در بالا نوشته‌اید، دوباره بنویسید؛ شما باید همان کلمه‌ی عبور را عیناً در آنجا بنویسید.

عنوان وبلاگ

عنوان وبلاگ شما کاملاً به سلیقه‌ی خودتان وابسته است. پیشنهاد می‌کنیم، عنوان تکراری بسیار معمول و یا عنوان دیگر وبلاگ‌های مشهور را برای وبلاگ خود انتخاب نکنید. یک عنوان اختصاصی، به خوانندگان وبلاگ شما کمک خواهد کرد تا آنرا راحت‌تر به خاطر بسپارند.

آنچه مدیران بلاگفا از شما می‌خواهند، در نظر گرفتن فرهنگ، قوانین و هنجارهای رایج در ایران در انتخاب عنوان وبلاگ و عدم استفاده از کلمات نامناسب است. می‌توانید برای وبلاگ خود نام متناسب با مطالبی که در آن خواهید نوشت، انتخاب کنید. مثلاً: بلدرچین، گلستان، آونگ و ...

نام نویسنده

شما می‌توانید هر نامی را به عنوان نام نویسنده‌ی وبلاگ وارد



فاطمه شیمی
(۱۳۴۱)

دبیر شیمی، معلم نمونه، زنجان

لیسانس شیمی دارد و در همین رشته تدریس می‌کند. در مسابقات آزمایشگاهی ناحیه‌ای و نیز جشنواره‌ی الگوهای برتر تدریس داوری کرده است. مدرس کلاس‌های ضمن خدمت کتاب‌های شیمی جدیداً تألیف ۲۰۱ و پیش دانشگاهی نیز بوده است. در طراحی سؤالات امتحانی مدرس بوده و در سال ۷۱ معلم نمونه‌ی استانی شده است. در زمینه‌ی پزشکی هسته‌ای و لایه‌ی ازون مقالاتی نوشته و در تهیه‌ی کتاب کمک آموزشی برای پایه‌ی اول دبیرستان، با سازمان آموزش و پرورش همکاری کرده است.





حجم مطالب و یا تعداد پست‌های شما کم است، بهتر است که آرشيو ماهانه را انتخاب کنید. در چنین حالتی، مطالب ارسالی در طول یک ماه در یک صفحه ذخیره و نمایش داده خواهد شد. اما اگر حجم مطالب و تعداد پست‌های شما خیلی زیاد است، می‌توانید شیوه‌ی هفتگی را انتخاب کنید. در چنین حالتی، مطالب ارسالی در هر هفته در یک صفحه‌ی مشخص نمایش داده خواهد شد. ادامه دارد

قوانین و مقررات

بلاگفا به شما خدماتی را ارائه می‌دهد و علاقه‌مند است که سطح کیفی این خدمات برای همه‌ی کاربران بالا باشد تا در ادامه‌ی کار خود دچار مشکل نشوند. بنابراین، انتظار آن است که شرایط و مقررات به صورت دقیق رعایت شود. در عین حال اکثر خدمات دهنده‌ها خود را نسبت به حریم خصوصی کاربران موظف می‌دانند و اطلاعات آن‌ها را در اختیار افراد غیر قرار نمی‌دهند. در بلاگفا، ضمن این‌که کم‌ترین مشخصات از کاربران دریافت می‌شود، ساختار و نحوه‌ی پیاده‌سازی سایت نیز به شکلی است که کم‌ترین مشخصات از کاربران ثبت شود.

پایان کار

پس از پرکردن فرم ثبت‌نام و انتخاب گزینه‌ی قبول قوانین و ایجاد وبلاگ، در صورتی که نام کاربری شما قبلاً ثبت نشده باشد و یا اشکالی در انتخاب نام کاربری و عنوان وبلاگ نباشد، وبلاگ با نام کاربری شما ایجاد خواهد شد و «متن خوش آمدگویی» را دریافت خواهید داشت. از آن پس می‌توانید با وارد کردن نام کاربری و کلمه‌ی عبور خود، به بخش مدیریتی وبلاگ خود وارد شوید و مطالب، نظرات و یا خاطرات خود را در وبلاگ قرار دهید و یا آن را ویرایش کنید. هم‌چنین می‌توانید عنوان وبلاگ و بسیاری از تنظیمات دیگر را در بخش تنظیمات بخش مدیریتی تغییر دهید و یا قالب و طرح جدیدی برای وبلاگ خود انتخاب و یا طراحی کنید.

ارتباط برقرار کنند. لزومی در پر کردن ایمیل نویسنده نیست، ولی باید توجه داشته باشید که در صورتی که آن‌را وارد کنید، مشخصات وبلاگ (نام کاربری و کلمه‌ی عبور) به آدرس این ایمیل ارسال خواهد شد.

منطقه‌ی زمانی

شاید شما به منطقه‌ی خارج از ایران، مثلاً کانادا، سفر کرده‌اید و مایل هستید که زمان ارسال یا تنظیم مطالب را با زمان منطقه‌ی جغرافیایی خودتان - ایران - تنظیم کنید. در چنین شرایطی، می‌توانید زمان مورد نظرتان را با توجه به مناطق زمانی که بلاگفا در اختیارتان می‌گذارد، تنظیم کنید.

تعداد پست‌ها در صفحه‌ی نخست

این عدد که به صورت پیش فرض عدد ۱۰ است، تعداد مطالبی را نشان می‌دهد که از آخرین مطالب ارسالی و در صفحه‌ی نخست وبلاگ نشان داده می‌شود. این عدد می‌تواند بین یک تا سی باشد. در نظر داشته باشید که با تعیین اعداد کمتر، می‌توانید سرعت بارگذاری و نمایش صفحه‌ی نخست وبلاگ خود را افزایش دهید. هم‌چنین، اگر مطالب شما بسیار کوتاه است و یا مطالب زیادی را در طی روز یا هفته وارد می‌کنید، می‌توانید با تعیین عدد بالاتر، در خواندن مطالب قبلی به خوانندگان کمک کنید.

نحوه‌ی نمایش تاریخ و زمان پست‌ها

این دو مورد نحوه‌ی نمایش تاریخ و زمان ارسال و یا تنظیم مطالب را در صفحات وبلاگ مشخص می‌کند.

نحوه‌ی نمایش تاریخ آرشیو

یکی از امکانات بلاگفا، نمایش آرشیو ماهانه یا هفتگی مطالب وبلاگ است. این امکان به خوانندگان وبلاگ کمک می‌کند تا با سرعت و به راحتی مطالب قبلی موجود در وبلاگ را ببخوانند. شما می‌توانید نحوه‌ی آرشیو مطالب خود را مشخص کنید. اگر

نوشتن و درج مطلب جدید در وبلاگ

چنانچه قبلاً اشاره شد، هدف از وبلاگ، ایجاد محیطی آسان برای درج مطالب جدید و همچنین مدیریت نوشته‌های پیشین است.

برای نوشتن مطالب جدید و یا ویرایش نوشته‌های پیشین در وبلاگ خود، باید با نام کاربری و کلمه عبور خود در بخش اعضای سایت وارد شوید.

پس از ورود به بخش مدیریتی وبلاگ، صفحه‌ای خواهید دید که در سمت راست فهرستی از گزینه‌ها و امکانات مدیریتی نمایش داده شده است و در مرکز صفحه نیز فرمی برای ثبت نوشته‌های جدید در وبلاگ نمایش داده خواهد شد. در زیر این فرم می‌توانید فهرستی از آخرین عناوین نوشته‌های قبلی را ببینید. برای وارد کردن نوشته‌ی جدید، می‌توانید عنوان مطلب و متن کامل را وارد و دکمه‌ی ثبت و بازسازی وبلاگ را فشار دهید.

ثبت موقت و عدم نمایش نوشته‌ها در وبلاگ

گاهی اوقات ممکن است نویسنده‌ی وبلاگ نیاز به ثبت موقت یک مطلب و یا تمایل به عدم نمایش مطلب خاصی در وبلاگ داشته باشند. به طور مثال، ممکن است تایپ مطلب پایان نیافته باشد و یا نیاز به نمایش مطلب در روزهای آتی باشد. در چنین شرایطی می‌توان از گزینه‌ی ثبت موقت و عدم نمایش در وبلاگ استفاده کرد. در چنین شرایطی، مطلب پس از ثبت در وبلاگ نمایش داده نخواهد شد و نویسنده می‌تواند در زمان دیگری این مطلب را ویرایش و گزینه‌ی عدم نمایش را غیرفعال کند. این گزینه به خصوص برای کسانی که مطالب روزهای آتی وبلاگ خود را قبلاً می‌نویسند، بسیار کاربرد دارد.

تنظیم زمان و تاریخ ثبت و ارسال مطلب

در بلاگفا به صورت پیش فرض، تاریخ تنظیم و ارسال مطلب پس از ثبت آن و با توجه به زمان حاضر و منطقه‌ی زمانی ثبت می‌شود. با این حال نویسنده می‌تواند با انتخاب لینک (ویرایش تاریخ و زمان ارسال مطلب) تاریخ تنظیم مطلب را تغییر دهد. ویرایش تاریخ و زمان تنظیم مطلب می‌تواند برای کاربرانی که قصد تغییر سرویس دهنده‌ی وبلاگ خود به بلاگفا را دارند و مایل به حفظ تاریخ زمان نوشته‌های قبلی خود هستند، مفید واقع شود.

ویرایش رنگ، اندازه و یا فونت متن‌ها

کاربران بلاگفا می‌توانند برای تنظیم رنگ، اندازه و نحوه‌ی نمایش متون، از ویرایشگر خاصی که برای ویرایش متون در نظر گرفته شده است، استفاده کنند. آیکون‌هایی در نوار بالای ویرایشگر نمایش داده شده است که شرح عملکرد هر یک را می‌توانید با بردن اشاره‌گر ماوس بر آن، بخوانید.

چگونگی درج پیوند (لینک) در میان نوشته‌ها

برای درج پیوند (لینک) در بین نوشته‌ها می‌توانید از امکاناتی استفاده کنید که ویرایشگر متون بلاگفا آن را فراهم می‌کند.

پس از تایپ عنوان پیوند، آن را با کلید (Shift+Arrow key) و یا با ماوس انتخاب کنید. حالا آیکون افزودن لینک را از نوار ابزار انتخاب کنید. فرمی نمایش داده خواهد شد و می‌توانید

نشانی اینترنتی (URL) پیوند را آنجا وارد کنید.

درج تصویر در میان نوشته‌ها

درج تصویر در میان نوشته‌های وبلاگ با انتخاب آیکون یا گزینه‌ی «افزودن تصویر» از نوار ویرایشگر بلاگفا امکان پذیر است. پس از انتخاب آیکون اشاره شده، پنجره‌ای به فارسی نمایش داده خواهد شد که می‌توانید نشانی اینترنتی تصویر را وارد کنید. همچنین می‌توانید تعیین کنید که این تصویر در کجا نمایش داده شود (مثلاً در سمت چپ مطلب یا سمت راست و ...) توجه داشته باشید که برای درج تصویر نیاز دارید آن تصویر در یک نشانی اینترنتی مشخص باشد. و نباید تصویر را از داخل رایانه‌ی خود انتخاب کنید، چرا که امکان دیدن آن برای دیگر خوانندگان وبلاگ فراهم نخواهد بود. شما می‌توانید برای قراردادن تصاویر از سایت‌هایی که فضای رایگانی را برای چنین کاری در نظر می‌گیرند، استفاده کنید.

ویرایش یا حذف مطالب پیشین

هنگام ورود به صفحه‌ی نخست بخش مدیریتی وبلاگ، تعدادی از آخرین مطالب نوشته شده در پایین صفحه نمایش داده می‌شود که در کنار آن آیکون‌هایی برای ویرایش و حذف مطلب در نظر گرفته شده است. برای ویرایش نوشته‌های پیشین نیز می‌توانید از سمت راست صفحه، گزینه‌ی «مطلب قبلی» را انتخاب کنید و با توجه به ماه و سال ورود مطلب آن را برای ویرایش یا حذف انتخاب کنید.

درج تصویر در وبلاگ

به منظور درج تصاویر برای مطالب خود در وبلاگ، باید تصویر را در فضای وب قرار دهید. برای این کار، اگر تصویر از قبل در اینترنت وجود داشته باشد - مثل تصاویر خبری - می‌توانید با پیدا کردن نشانی اینترنتی تصویر (با زدن دکمه‌ی سمت راست ماوس روی تصویر و انتخاب Properties) و قرار دادن آن در بخش آدرس تصویر در ویرایشگر مطلب بلاگفا، از آن تصویر در وبلاگ خود استفاده کنید.

برای استفاده از تصویری که در رایانه‌ی خود دارید و یا نمی‌خواهید از نشانی اصلی آن استفاده کنید، باید ابتدا آن را در فضای وب قرار دهید و سپس نشانی را در بخش درج تصویر ویرایشگر تصاویر بلاگفا قرار دهید. یک روش ساده برای قراردادن تصاویر، استفاده از سایت‌های ارائه‌ی فضای (Host) رایگان است. کار با برخی از این سایت‌ها بسیار ساده است و تنها کافیست در صفحه‌ی مربوط، در آن سایت، تصویر مورد نظر خود را با زدن دکمه‌ی «Browse» انتخاب کنید و سپس دکمه‌ی تأیید یا Upload را بزنید. بعد از مدت کوتاهی، تصویر در آن وبسایت و نشانی آن در اختیار شما قرار می‌گیرد. حال کافی است نشانی تصویر را در ویرایشگر متن بلاگفا وارد کنید. برخی از این سایت‌ها نیز به ثبت نام نیاز دارند و معمولاً فضای مشخصی در اختیارتان قرار می‌دهند. مزیت استفاده از این سایت‌ها، با وجود پیچیدگی اولیه، مدیریت کامل بر فایل‌هاست. به طوری که حذف یا جایگزین کردن تصاویر امکان پذیر است.



محمدحسین
نجاری
(۱۳۵۲)

هنرآموز هنرستان قزوین

هشت سال متوالی مربی‌گری و آموزش هنرجویان شرکت‌کننده در مسابقات علمی و عملی هنرستان‌های کشور را بر عهده داشته که طی آن به کسب مقام‌های اول تا چهارم در این زمینه، نایل شده است. وی در طراحی و ساخت تجهیزات کارگاهی و آزمایشگاهی در رشته‌ی سرامیک و برق فعال بوده، نرم‌افزار آموزشی طراحی کرده و مؤلف چند جزوه‌ی آموزشی هم بوده است.